
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30 сентября 2008 г. N 878-ПП 

 
О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ СХЕМЫ СОХРАНЕНИЯ И РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИЙ 

ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА ГОРОДА МОСКВЫ 

 
(в ред. постановлений Правительства Москвы 

от 14.04.2009 N 318-ПП, от 30.06.2009 N 622-ПП, 
от 25.08.2009 N 839-ПП, от 06.10.2009 N 1080-ПП, 
от 03.08.2010 N 663-ПП, от 24.08.2010 N 724-ПП, 
от 24.08.2010 N 730-ПП, от 29.09.2010 N 871-ПП, 

от 28.08.2012 N 442-ПП) 
 

В соответствии со Схемой сохранения и развития территорий природного комплекса города 
Москвы, материалы которой являются составной частью Генерального плана города Москвы на 
период до 2020 года, сформирована система природных и озелененных территорий общей 
площадью 33,4 тыс. га, в том числе имеющих статус особо охраняемых природных территорий - 
16,7 тыс. га. 

В рамках подготовки материалов по обоснованию проекта актуализированного Генерального 
плана города Москвы на период до 2025 года Москомархитектурой проведен мониторинг 
реализации Схемы сохранения и развития территорий природного комплекса города Москвы. За 
период реализации указанной схемы (1999-2007 гг.) в соответствии с Законом города Москвы от 6 
июля 2005 г. N 37 "О схеме развития и размещения особо охраняемых природных территорий в 
городе Москве" образованы особо охраняемые природные территории: природно-исторические 
парки "Кузьминки-Люблино" и "Косинский", ландшафтные заказники "Долина реки Сходни в 
Куркино" и "Долина реки Сходни в районе Молжаниновский". Перечни объектов природного 
комплекса по территориям административных округов города Москвы утверждены 
постановлениями Правительства Москвы от 19 января 1999 г. N 38 "О проектных предложениях по 
установлению границ Природного комплекса с их описанием и закреплением актами красных 
линий", от 26 марта 2002 г. N 203-ПП "Об утверждении схемы объектов Природного комплекса 
Центрального административного округа с установлением режимов регулирования 
градостроительной деятельности", от 3 февраля 2004 г. N 46-ПП "О природном комплексе 
Зеленоградского административного округа". В соответствии с постановлениями Правительства 
Москвы от 25 сентября 2007 г. N 825-ПП "О Схеме рекреационного использования территорий 
природного комплекса города Москвы" и от 13 ноября 2007 г. N 996-ПП "О Генеральной схеме 
озеленения города Москвы на период до 2020 года" в пределах резервных территорий природного 
комплекса осуществляется формирование новых территорий рекреационного назначения, в 
приоритетном порядке проводится их озеленение и благоустройство. Установлены линии 
градостроительного регулирования границ 1100 объектов природного комплекса общей площадью 
14,6 тыс. га и границ участков с различными режимами регулирования градостроительной 
деятельности для объектов общей площадью 1,6 тыс. га; территории природного комплекса общей 
площадью 4,5 тыс. га обеспечены утвержденной документацией по планированию развития и 
планировке. 

В целях дальнейшего сохранения, развития и упорядочения использования природных и 
озелененных территорий города Москвы, в соответствии с требованиями Градостроительного 
кодекса Российской Федерации и Градостроительного кодекса города Москвы Правительство 
Москвы постановляет: 

1. Принять к сведению информацию Москомархитектуры о ходе реализации Схемы 
сохранения и развития территорий природного комплекса города Москвы. 

2. Считать приоритетными задачами сохранения и развития территорий природного 
комплекса: 

- завершение формирования системы особо охраняемых природных территорий в городе 
Москве; 

- принятие в установленном порядке закона города Москвы о комплексе природных и 
озелененных территорий города Москвы; 

- вывод с территорий природного комплекса землепользователей, деятельность которых 
противоречит установленным для этих территорий правовым режимам использования; 

- установление границ природных и озелененных территорий общей площадью около 2,1 
тыс. га; 

- уточнение границ территорий природного комплекса и красных линий для последующего 
учета границ территориальных и линейных объектов транспортной и инженерной инфраструктуры 
и озелененных территорий общего пользования в Правилах землепользования и застройки в 



городе Москве. 
3. Установить, что корректировка границ природных и озелененных территорий города 

Москвы может осуществляться только при необходимости размещения предусмотренных 
городскими программами объектов транспортной и инженерной инфраструктуры и при отсутствии 
альтернативных вариантов их размещения вне границ природных и озелененных территорий по 
согласованию с Департаментом природопользования и охраны окружающей среды города Москвы. 

4. Установить обязательность сохранения баланса озелененных территорий общего 
пользования при разработке документации по планировке территорий. 

5. Департаменту природопользования и охраны окружающей среды города Москвы, 
Департаменту земельных ресурсов города Москвы, Городской комиссии по пресечению 
самовольного строительства в соответствии с возложенными на них функциями и действующим 
законодательством осуществлять организацию работ по ограничению хозяйственной 
деятельности сторонних землепользователей природных и озелененных территорий, в том числе 
особо охраняемых природных территорий, а также по сносу самовольно построенных строений на 
указанных территориях в соответствии с распоряжением Правительства Москвы от 29 декабря 
2007 г. N 3009-РП "Об организации сноса самовольных построек". 

6. Департаменту природопользования и охраны окружающей среды города Москвы начиная 
с 2008 года: 

6.1. Заказывать в установленном порядке материалы, обосновывающие придание части 
территории города Москвы статуса особо охраняемых природных территорий регионального 
значения, согласно приложению 1. 

6.2. По мере выполнения пункта 6.1 представлять в Правительство Москвы проекты 
распорядительных документов об образовании особо охраняемых природных территорий 
регионального значения, содержащие предложения по организации их охраны, содержания и 
использования. 

6.3. По мере образования особо охраняемых природных территорий (п. 6.2) обеспечивать в 
установленном порядке подготовку правовых актов города Москвы о внесении изменений в Закон 
города Москвы от 6 июля 2005 г. N 37 "О схеме развития и размещения особо охраняемых 
природных территорий в городе Москве", определяющих перечень, категории и площади 
образованных особо охраняемых природных территорий. 

7. Департаменту природопользования и охраны окружающей среды города Москвы, 
префектурам административных округов города Москвы при участии Департамента земельных 
ресурсов города Москвы, Государственной инспекции по контролю за использованием объектов 
недвижимости города Москвы завершить в 2010 г. в соответствии с возложенными на них 
функциями инвентаризацию землепользователей и проверку соблюдения ими установленного 
режима использования природных и озелененных территорий, в первоочередном порядке - на 
особо охраняемых природных территориях. 
(п. 7 в ред. постановления Правительства Москвы от 14.04.2009 N 318-ПП) 

8. Утратил силу. - Постановление Правительства Москвы от 24.08.2010 N 724-ПП. 
9. Москомархитектуре: 
9.1. Начиная с 2008 года по мере выполнения пункта 6.1 разрабатывать материалы, 

обосновывающие придание части территории города Москвы статуса особо охраняемых 
природных территорий регионального значения, согласно приложению 1. 

9.2. В 2009-2010 гг. разработать проектные предложения по уточнению линий 
градостроительного регулирования границ территорий объектов природного комплекса и участков 
улично-дорожной сети, технических зон инженерных коммуникаций (приложение 3) для учета при 
подготовке проекта Правил землепользования и застройки в городе Москве. 
(в ред. постановления Правительства Москвы от 06.10.2009 N 1080-ПП) 

9.3. В IV квартале 2010 г. по заказу Департамента земельных ресурсов города Москвы 
завершить работу по формированию перечней природных и озелененных территорий, 
относящихся к землям общего пользования и не подлежащих отчуждению из собственности 
города Москвы, для представления в установленном порядке на рассмотрение Правительства 
Москвы. 
(в ред. постановления Правительства Москвы от 06.10.2009 N 1080-ПП) 

9.4. После вступления в силу закона города Москвы о комплексе природных и озелененных 
территорий города Москвы и по результатам выполнения работ (п. 9.2) обеспечить в 2009-2010 гг. 
разработку и утверждение в установленном порядке отраслевой схемы развития и размещения 
природных и озелененных территорий города Москвы с учетом утвержденной документации по 
территориальному планированию и планировке территорий. 

9.5. Обеспечить разработку проектов планировки природных и озелененных территорий в 
сроки, определенные приложением 5 к постановлению Правительства Москвы от 13 ноября 2007 г. 
N 996-ПП "О Генеральной схеме озеленения города Москвы на период до 2020 года". 

9.6. В 2008-2010 гг. осуществлять финансирование работ, предусмотренных пунктами 9.2 и 



9.4, в пределах средств бюджета города Москвы, установленных Москомархитектуре как 
государственному заказчику на проектно-планировочные работы. 

9.7. Утратил силу. - Постановление Правительства Москвы от 24.08.2010 N 730-ПП. 
10. Утратил силу. - Постановление Правительства Москвы от 29.09.2010 N 871-ПП. 
11. Признать утратившими силу: 
11.1. Пункт 4.2 постановления Правительства Москвы от 24 октября 2006 г. N 824-ПП "О 

территориальной схеме сохранения и развития особо охраняемой природной территории 
регионального значения "Природно-исторический парк "Битцевский лес". 

11.2. Пункты 5.3 и 5.4 постановления Правительства Москвы от 25 сентября 2007 г. N 825-ПП 
"О Схеме рекреационного использования территорий природного комплекса города Москвы". 

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра 
Москвы в Правительстве Москвы по вопросам градостроительной политики и строительства 
Хуснуллина М.Ш. и руководителя Департамента природопользования и охраны окружающей 
среды города Москвы Кульбачевского А.О. 
(п. 12 в ред. постановления Правительства Москвы от 28.08.2012 N 442-ПП) 

 
И.о. Мэра Москвы 

В.И. Ресин 
  



Приложение 1 
к постановлению Правительства 

Москвы 
от 30 сентября 2008 г. N 878-ПП 

 
ГРАФИК 

ПОДГОТОВКИ МАТЕРИАЛОВ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

 
(в ред. постановлений Правительства Москвы 

от 03.08.2010 N 663-ПП, от 28.08.2012 N 442-ПП) 
 

┌───┬───────────────────────────────────┬───────────────┬─────────────────┐ 

│N  │Название особо охраняемой          │Подготовка     │Представление в  │ 

│п/п│природной территории               │материалов     │Правительство    │ 

│   │                                   │               │Москвы проекта   │ 

│   │                                   │               │распорядительного│ 

│   │                                   │               │документа об     │ 

│   │                                   │               │образовании особо│ 

│   │                                   │               │охраняемой       │ 

│   │                                   │               │природной        │ 

│   │                                   │               │территории       │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│ 1 │                 2                 │       3       │        4        │ 

├───┼───────────────────────────────────┴───────────────┴─────────────────┤ 

│   │Северный административный округ                                      │ 

├───┼─────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 

│1. │Утратил силу. - Постановление Правительства Москвы от 28.08.2012     │ 

│   │N 442-ПП                                                             │ 

├───┼───────────────────────────────────┬───────────────┬─────────────────┤ 

│2. │Ландшафтный заказник "Химкинский"  │2010 г.        │2010 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│3. │Ландшафтный заказник "Долина реки  │2009 г.        │2010 г.          │ 

│   │Сходни в районе Молжаниновский"    │               │                 │ 

│   │(4,72 га)                          │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│4. │Экологический парк "Лихоборка"     │2010 г.        │2010 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│5. │Ландшафтный заказник "Долина       │2009 г.        │2010 г.          │ 

│   │Машкинского ручья"                 │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│6. │Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2010 г.          │ 

│   │Лихоборки"                         │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│7. │Орнитологический заказник у        │2010 г.        │2010 г.          │ 

│   │платформы Марк                     │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┴───────────────┴─────────────────┤ 

│   │Северо-Восточный административный округ                              │ 

├───┼───────────────────────────────────┬───────────────┬─────────────────┤ 

│8. │Природный заказник "Медведковский" │2010 г.        │2010 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│9. │Природный заказник "Северный" (два │2010 г.        │2010 г.          │ 

│   │участка)                           │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│10.│Ландшафтный заказник "Лианозовский"│2010 г.        │2010 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│11.│Ландшафтный заказник "Долина       │2010 г.        │2009 г.          │ 

│   │р. Ички"                           │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│12.│Фаунистический заказник "Долгие    │2010 г.        │2010 г.          │ 

│   │пруды"                             │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│13.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2011 г.          │ 

│   │Чермянки"                          │               │                 │ 



├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│14.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2011 г.          │ 

│   │Яузы"                              │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│15.│Комплексный заказник "Алтуфьевский"│2010 г.        │2009 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┴───────────────┴─────────────────┤ 

│   │Восточный административный округ                                     │ 

├───┼─────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 

│16.│Утратил силу. - Постановление Правительства Москвы от 28.08.2012     │ 

│   │N 442-ПП                                                             │ 

├───┼───────────────────────────────────┬───────────────┬─────────────────┤ 

│17.│Природно-исторический парк         │2010 г.        │2011 г.          │ 

│   │"Кусково"                          │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│18.│Природный заказник "Ивановский"    │2009 г.        │2010 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┴───────────────┴─────────────────┤ 

│   │Юго-Восточный административный округ                                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┬───────────────┬─────────────────┤ 

│19.│Природный заказник "Выхинский"     │2010 г.        │2011 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│20.│Природный заказник "Жулебинский"   │2010 г.        │2011 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┴───────────────┴─────────────────┤ 

│   │Южный административный округ                                         │ 

├───┼───────────────────────────────────┬───────────────┬─────────────────┤ 

│21.│Экологический парк "Садовники"     │2010 г.        │2009 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│22.│Природный заказник "Аннинский"     │2008 г.        │2010 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│23.│Ландшафтный заказник "Загорье"     │2010 г.        │2010 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│24.│Ландшафтный заказник "Зябликово"   │2010 г.        │2009 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│25.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2011 г.          │ 

│   │Городни"                           │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│26.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2011 г.          │ 

│   │Котловки"                          │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│27.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2011 г.          │ 

│   │Чертановки"                        │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│28.│Фаунистический заказник            │2010 г.        │2009 г.          │ 

│   │"Братеевская пойма"                │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┴───────────────┴─────────────────┤ 

│   │Юго-Западный административный округ                                  │ 

├───┼───────────────────────────────────┬───────────────┬─────────────────┤ 

│29.│Природный заказник "Голубинский"   │2010 г.        │2010 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│30.│Природный заказник "Троицкий"      │2008 г.        │2010 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│31.│Ландшафтный заказник "Бутовский"   │2010 г.        │2010 г.          │ 

│   │(два участка)                      │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│32.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2011 г.          │ 

│   │Гвоздянки"                         │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│33.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2011 г.          │ 

│   │Коршунихи"                         │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│34.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2010 г.          │ 

│   │Битцы в Ясенево"                   │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┴───────────────┴─────────────────┤ 

│   │Западный административный округ                                      │ 

├───┼───────────────────────────────────┬───────────────┬─────────────────┤ 



│35.│Природный заказник "Рублевский"    │2010 г.        │2010 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│36.│Природный заказник "Солнцевский"   │2010 г.        │2010 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│37.│Комплексный заказник "Переделкино" │2010 г.        │2010 г.          │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│38.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2010 г.          │ 

│   │Сетунь в Солнцево"                 │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│39.│Ландшафтный заказник "Лес на реке  │2010 г.        │2010 г.          │ 

│   │Самородинке" (западный участок)    │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│40.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2011 г.          │ 

│   │Очаковки"                          │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│41.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2011 г.          │ 

│   │Раменки"                           │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│42.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2011 г.          │ 

│   │Самородинки"                       │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│43.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2009 г.        │2010 г.          │ 

│   │Наверашки"                         │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┴───────────────┴─────────────────┤ 

│44.│Утратил силу. - Постановление Правительства Москвы от 28.08.2012     │ 

│   │N 442-ПП                                                             │ 

├───┼─────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 

│   │Северо-Западный административный округ                               │ 

├───┼───────────────────────────────────┬───────────────┬─────────────────┤ 

│45.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2009 г.          │ 

│   │Сходни в Митино"                   │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│46.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2011 г.          │ 

│   │Москвы в селе Спас"                │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│47.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2011 г.          │ 

│   │Синички в Митино"                  │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│48.│Ландшафтный заказник "Долина реки  │2010 г.        │2011 г.          │ 

│   │Сходни в Тушино"                   │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│49.│Природный заказник "Сосняк на      │2010 г.        │2010 г.          │ 

│   │Живописной улице"                  │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┴───────────────┴─────────────────┤ 

│   │Зеленоградский административный округ                                │ 

├───┼───────────────────────────────────┬───────────────┬─────────────────┤ 

│50.│Природный заказник "Долина реки    │2010 г.        │2010 г.          │ 

│   │Горетовки"                         │               │                 │ 

├───┼───────────────────────────────────┼───────────────┼─────────────────┤ 

│51.│Комплексный заказник               │2010 г.        │2010 г.          │ 

│   │"Зеленоградский"                   │               │                 │ 

└───┴───────────────────────────────────┴───────────────┴─────────────────┘ 

 
  



Приложение 2 
к постановлению Правительства 

Москвы 
от 30 сентября 2008 г. N 878-ПП 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ ГОРОДА МОСКВЫ 

 
Исключен. - Постановление Правительства Москвы 

от 14.04.2009 N 318-ПП. 
  



Приложение 3 
к постановлению Правительства 

Москвы 
от 30 сентября 2008 г. N 878-ПП 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБЪЕКТОВ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА, ТРЕБУЮЩИХ РАЗРАБОТКИ 
ПРОЕКТНЫХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО УТОЧНЕНИЮ ЛИНИЙ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ ИХ ГРАНИЦ И ГРАНИЦ УЧАСТКОВ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ 
СЕТИ И ТЕХНИЧЕСКИХ ЗОН ИНЖЕНЕРНЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

 

N   

п/п 

Номер объекта природного 

комплекса <1> 

Наименование объектов природного комплекса   

 1             2                                  3                       

 Северный административный округ                                       

1   6                        Сквер в жилом комплексе "Новоподрезково",    

район Молжаниновский                         

2   18                       Санитарно-защитная зона (проектная) МКАД     

по пр. N 4942                                

3   34                       Бульвар по Дмитровскому шоссе                

4   54                       Бульвар (частично проектный) по 

Коровинскому 

шоссе                                        

5   61                       Сквер (проектный) по Прибрежному пр.         

6   62                       Сквер (проектный) у автобусного парка N 1    

по Левобережной ул.                          

7   70                       Спортивно-рекреационная зона (проектная)     

по Талдомской ул.                            

8   83                       Сквер у кинотеатра "Нева" по Беломорской 

ул. 

9   84                       Сквер по Беломорской ул.                     

10  85                       Бульвар между Фестивальной и Беломорской 

ул. 

11  87                       Бульвар между Фестивальной и Онежской ул.    

12  128                      Бульвар с каналом вдоль Выборгской ул.       

13  133                      Сквер между ул. Клары Цеткин и Нарвской ул.  

14  150                      Бульвар (проектный) между Тимирязевской ул.  

и ул. Вучетича                               

15  157                      Сквер у магазина "Смена" на Ленинградском    

проспекте                                    

16  188                      Бульвар по ул. Нижняя Масловка               

17  189                      Бульвар по ул. Новая Башиловка               

18  198                      Бульвар по 1-му Боткинскому пр.              

 Северо-Восточный административный округ                               

19  32                       Бульвар по Алтуфьевскому шоссе               

20  43                       Коллективные сады у МКАД                     

21  55                       Бульвар по Череповецкой ул.                  

22  57                       Бульвар (проектный) по Костромской ул.       

23  80                       Бульвар вдоль ул. Декабристов                

24  81                       Бульвар вдоль ул. Бестужевых и Пестеля,      

пр. Якушкина                                 

25  141                      Участки ФЗХ N 4, 6 ГУП "Мосзеленхоз" (парк   

"Дубовая роща")                              

26  151                      Бульвар по проспекту Мира                    

 Восточный административный округ                                      

27  14                       Бульвар по Уральской ул.                     

28  16                       Бульвар по Хабаровской ул.                   

29  24                       Сиреневый бульвар                            

30  29                       Бульвар у Сокольнической пл.                 

31  43                       Измайловский бульвар                         



32  59                       Парк с Владимирским прудом у шоссе           

Энтузиастов                                  

33  62                       Бульвар вдоль шоссе Энтузиастов              

34  66                       Санитарно-защитная и техническая зона между  

ул. Сталеваров и МКАД                        

 Юго-Восточный административный округ                                  

35  10                       Детский парк им. 1 Мая на Золоторожской 

наб. 

36  21                       Бульвар по Нижегородской ул.                 

37  27                       Бульвар по Шарикоподшипниковской ул.         

38  33                       Волжский бульвар                             

39  49                       Сквер по Люблинской ул.                      

40  50                       Бульвар по Саратовскому пр.                  

41  54                       Парк (проектный) у Дома детского творчества  

по ул. Федора Полетаева                      

42  68                       Сквер на пересечении ул. Юных Ленинцев       

и Волжского бульвара                         

43  70                       Бульвар (проектный) по ул. Маршала Чуйкова   

44  74                       Бульвар по Ташкентской ул.                   

45  75                       Сквер по Ташкентской ул.                     

46  89                       Бульвар (проектный) по ул. Генерала          

Кузнецова, района Выхино-Жулебино            

47  94                       Бульвар по Волгоградскому пр.                

48  105                      Сквер на Люблинской ул.                      

49  106                      Бульвар по ул. Полбина                       

50  107                      Парк на пресечении Люблинской и Кубанской    

улиц                                         

51  109                      Сквер по Краснодонской ул.                   

52  144                      Курьяновский бульвар                         

53  151                      Бульвар по пр. N 1831 от пр. N 5458          

до Поречной ул.                              

54  152                      Сквер между проездами N 5458 и N 1831        

 Южный административный округ                                          

55  20                       Павловский сквер на Павловской ул.           

56  23                       Сквер по Б. Тульской ул.                     

57  24                       Сквер по ул. Даниловский Вал                 

58  40                       Парк у озера Бекет по Загородному шоссе      

59  53                       Сквер по ул. Трофимова                       

60  66                       Бульвар на Нагатинской набережной р. Москвы  

61  73                       Сквер на пр.пр. N 2305 вдоль полосы отвода   

Павелецкого направления Московской железной  

дороги от Варшавского шоссе до Криворожской  

ул.                                          

62  94                       Сквер на пересечении ул. Академика           

Миллионщикова и Каширского шоссе             

63  96                       Бульвар по Коломенскому пр.                  

64  110                      Бульвар по Кировоградской ул.                

65  111                      Сквер с прудом на пересечении Варшавского    

шоссе и Балаклавского проспекта              

66  117                      Бульвар (проектный) над р. Чертановкой       

от Пролетарского проспекта до Курского       

направления Московской железной дороги       

67  128                      Парк (проектный) вокруг Борисовского         

кладбища                                     

68  133                      Бульвар по Сумскому пр.                      

69  135                      Бульвар по Сумской ул.                       

70  191                      Парк (проектный) на пересечении Липецкой 

ул. 

и МКАД                                       

 Юго-Западный административный округ                                   



71  5                        Бульвар по ул. Академика Зелинского          

72  6                        Бульвар и сквер по Ленинскому проспекту      

73  20                       Бульвар по ул. Гарибальди                    

74  21                       Бульвар по ул. Красикова                     

75  25                       Сквер на ул. Ремизова                        

76  28                       Бульвар по ул. Гарибальди от Профсоюзной 

ул. 

до ул. Архитектора Власова                   

77  32                       Бульвар по Нахимовскому проспекту            

от пр. N 4843 до Севастопольского проспекта  

78  58                       Черноморский бульвар                         

 Западный административный округ                                       

79  2                        Осенний бульвар                              

80  14                       Бульвар на Новозаводской ул.                 

81  18                       Бульвар на Сеславинской ул.                  

82  37                       Бульвар на ул. Барклая от Багратионовской    

ул. до Промышленного пр.                     

83  45                       Сквер на Кутузовском проспекте, д. 22        

84  46                       Сквер на пересечении Студенческой ул.        

и Платовского пр.                            

85  49                       Украинский бульвар (2 участка)               

86  63                       Бульвар по Беловежской ул.                   

87  77                       Бульвар по Можайскому шоссе                  

88  78                       Бульвар по Кременчугской ул.                 

89  80                       Бульвар по Можайскому шоссе                  

90  81                       Бульвар на Минской ул.                       

91  83                       Бульвар на Кутузовском проспекте             

92  84                       Сквер у Триумфальной арки                    

93  135                      Бульвар по ул. Удальцова                     

94  137                      Бульвар по Ленинскому проспекту              

от ул. Кравченко до ул. Лобачевского         

95  145                      Бульвар по ул. 26 Бакинских Комиссаров       

96  164                      Бульвар по Солнцевскому проспекту, район     

Солнцево                                     

 Северо-Западный административный округ                                

97  74                       Парк в долине р. Химки по ул. Свободы        

98  83                       Парк по Неманскому пр.                       

99  98                       Лесопарк "Покровское-Стрешнево", квартал 12  

(Щукинский лесопарк), по Щукинской ул.       

100 111                      Сквер у к/т "Юность" по ул. Маршала Рыбалко  

101 117                      Сквер на пересечении Живописной ул.          

и ул. Маршала Тухачевского                   

102 127                      Сквер у здания Роспечати по проспекту        

Маршала Жукова                               

103 133                      Сквер по проспекту Маршала Жукова            

 
-------------------------------- 
<1> В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 19 января 1999 г. N 38 "О 

проектных предложениях по установлению границ Природного комплекса с их описанием и 
закреплением актами красных линий". 

 


